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   Akademia Teologii Katolickiej w Warszawie, utworzona w 1954 r. na 
bazie Wydziału Teologii Katolickiej, wyłączonego ze struktur 
Uniwersytetu Warszawskiego oraz Wydziału Teologicznego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, przez cały okres swego istnienia (1954-1999) nie 
posiadała archiwum. Fakt ten naleŜy tłumaczyć przede wszystkim tym, iŜ 
ATK była uczelnią małą. Do 1987 r. tworzyły ją jedynie trzy wydziały, 
powstałe z katedr Wydziału Teologii Katolickiej UW, a mianowicie: 
Wydział Teologiczny, Wydział Filozofii Chrześcijańskiej i Wydział Prawa 
Kanonicznego. Rozwój uczelni był celowo hamowany przez Ministerstwo 
Szkolnictwa WyŜszego i Techniki, określające limity studentów na 
poszczególne kierunki na niskim poziomie1. Taka sytuacja spowodowała, 
iŜ przyrost akt był w ATK stosunkowo niewielki i nie widziano potrzeby 
utworzenia archiwum jako odrębnej jednostki. Poszczególne jednostki 
organizacyjne przechowywały wytworzone przez siebie akta we własnych 
registraturach, zaś akta ogólnouczelniane i personalne znalazły swe miejsce 
w szafach sekretariatu rektora2. Analogicznie teŜ, wszelkie czynności, 
naleŜące do archiwum – jak choćby rewindykacja akt – wykonywane były 
przez te jednostki organizacyjne, których dana sprawa dotyczyła. 
Wymieńmy tu dla przykładu sprawę zwrotu części akt Uniwersytetowi 
Jagiellońskiemu, którą latem 1958 r. przeprowadziła kierownik 
Samodzielnej Sekcji Toku Studiów i Planowania ATK, Jadwiga Kosk. W 
jej aktach personalnych znajdujemy polecenie, wydane 24 lipca 1958 r. 
przez dyrektora administracyjnego ATK Wacława  Łapińskiego, w którym 
czytamy m.in.: „W związku z koniecznością przekazania przez 
Samodzielną Sekcję Toku Studiów i Planowania archiwum akt naleŜących 
do UJ w Krakowie, ATK poleca Obywatelce udać się w dniu 25 bm. na 
Dworzec Główny-Towarowy w celu załatwienia formalności związanych z 
wyekspediowaniem do Krakowa trzech skrzyń z tymi aktami, które na 
godz. 10-tą rano zostaną dostarczone na dworzec przez obywatela 

                                                 
1 Przykładowo w 1971 r. na ATK studiowało zaledwie 1374 studentów, w 1990 – 2774, a w 1998 – 8901. 
Zob. J. Mandziuk, Dzieje Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie 1954-1999, Warszawa 1999, s. 24 i 
68. 
2 Zob. protokół zdawczo-odbiorczy z dnia 28 XII 1972 r., Archiwum UKSW (dalej: AUKSW), akta 
rektora, teczka „Archiwum”. W zakres obowiązków M. Dębowskiej, określonych 27 X 1972 r., pełniącej 
funkcję zastępcy kierownika działu w sekretariacie rektora, wchodziło m.in. „prowadzenie archiwum akt 
personalnych” (AUKSW, akta osobowe M. Dębowskiej, sygn. DK-I/114). 



 2 

Wyszomirskiego”3.  TakŜe w 1988 r., kiedy ATK wysyłała do Archiwum 
UJ kolejną partię materiałów, wytworzonych na Wydziale Teologicznym 
UJ, sprawą kierował ówczesny dyrektor administracyjny ATK, Władysław 
Dziedziak4. TenŜe dyrektor administracyjny wynegocjował w 1977 r. 
warunki porozumienia z Archiwum UW, na podstawie którego miano 
przekazać do Archiwum UW akta spraw zakończonych na Uniwersytecie 
Warszawskim, a znajdujące się do tej pory w ATK – sprawą miała zająć się 
wymieniona wyŜej Jadwiga Kosk. PoniewaŜ ATK zwlekało z wykonaniem 
tego porozumienia, rzecz doszła do skutku dopiero w sierpniu 1988 r. Akta 
ogólnouczelniane zostały wtedy przekazane przez Sekcję Toku Studiów i 
Planowania5. Rok później, we wrześniu 1989 r. do Archiwum UW 
przekazane zostały prace magisterskie i doktorskie, napisane na Wydziale 
Teologii Katolickiej UW – tym razem jednostką przekazującą akta była 
Biblioteka ATK, gromadząca aŜ po dzień dzisiejszy wtórniki prac 
dyplomowych, bronionych na uczelni6. 
   Jak widać z powyŜszego, ATK przez długi czas doskonale radziła sobie 
bez archiwum. Sytuacja uległa jednak pogorszeniu w latach 90., kiedy po 
upadku komunizmu i sztucznych ograniczeń w naborze studentów, 
uczelnia zaczęła się gwałtownie rozrastać. Zwiększonemu przyrostowi akt, 
nie hamowanemu przez brakowanie materiałów niearchiwalnych – którego 
po prostu nie miał kto przeprowadzić – nie mogły sprostać szafy w 
registraturach. Akta zaczęto więc gromadzić w szafach na korytarzach, w 
końcu zaś znaleziono niewielkie pomieszczenie, które szybko zapełniono, 
głównie aktami studenckimi. Oczywiście nie było mowy o jakimkolwiek 
uporządkowaniu czy opracowaniu narastającego zasobu, co dotyczyło 
zwłaszcza akt ogólnych. Dalsze utrzymywanie takiego stanu rzeczy 
prowadziło nieomylnie do sytuacji, w której nikt w ATK nie wiedział, 
gdzie i co się znajduje. Nic dziwnego zatem, iŜ kontrola zasobu 
archiwalnego, przeprowadzona przez Archiwum Państwowe m.st. 
Warszawy we wrześniu 1999 r., w związku ze staraniami o przekształcenie 
ATK w Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, przyniosła jedno 
generalne zalecenie: jak najszybsze utworzenie archiwum jako odrębnej 
jednostki organizacyjnej w ramach uczelni. 
   Kontrola ta przyniosła wreszcie długo oczekiwany przełom w kwestii 
archiwizacji akt Akademii Teologii Katolickiej, dając władzom uczelni 
niezbędny impuls do zorganizowania archiwum. Zgodnie ze Statutem 
ATK, archiwum miało być złączone z Biblioteką, jednakŜe z chwilą 
przekształcenia uczelni w UKSW powstała dogodna sposobność do 

                                                 
3 AUKSW, akta osobowe J. Kosk, sygn. DK-I/349. 
4 Zob. W. Dziedziak do Archiwum UJ, Warszawa, 2 VIII 1988 r., AUKSW, akta rektora, teczka 
„Archiwum”. 
5 Protokół zdawczo-odbiorczy przekazania akt do Archiwum UW z dnia 11 VIII 1988 r., tamŜe. 
6 Protokół zdawczo-odbiorczy przekazania prac magisterskich i doktorskich do Archiwum UW z dnia 7 
IX   1989 r., tamŜe. 
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utworzenia archiwum jako odrębnej jednostki organizacyjnej. Na początek 
naleŜało przeprowadzić ocenę archiwalną akt, wybrakować materiały 
niearchiwalne i zgromadzić cały zasób archiwalny w jednym 
pomieszczeniu, scalając akta rozproszone po poszczególnych komórkach 
organizacyjnych. Zadanie to spoczęło w znacznej mierze na barkach 
dyrektora Biblioteki UKSW, Piotra Latawca, zgodnie ze Statutem ATK 
odpowiedzialnego za sprawy archiwizacji akt. Porozumiał się on z 
dyrektorem Archiwum UW, Krzysztofem Pileckim, który podjął się 
przeprowadzenia oceny archiwalnej akt UKSW. PoniewaŜ Uniwersytet 
musiał mieć własnego archiwistę, w grudniu 1999 r. zatrudniono na to 
stanowisko Dariusza Milewskiego, początkowo na umowę-zlecenie, z 
zadaniem uporządkowania dokumentacji archiwalnej UKSW. 
Trzyosobowa komisja, złoŜona z wyŜej wymienionych, przeprowadziła w 
grudniu 1999 r. ocenę archiwalną akt i zakwalifikowała do wybrakowania 
około 79 mb akt kategorii od Bc do B5. Były wśród nich m.in. raporty 
dzienne stołówki ATK, karty magazynowe ewidencji ilościowej, raporty 
kasowe, dowody księgowe i itp. materiały niearchiwalne, które zajmowały 
miejsce w szafach róŜnych registratur jeszcze od połowy lat 60.7 Dodajmy, 
Ŝe – zgodnie z utrwaloną tradycją ATK – całość prac archiwizacyjnych 
nadzorował ówczesny dyrektor administracyjny UKSW, Andrzej 
Grochowski. 
   Szczęśliwie dla nowo powstającego Archiwum, jesienią 1999 r. oddano 
do uŜytku tzw. nowy gmach Uniwersytetu, do którego przeniesiono 
Bibliotekę. Dzięki temu dotychczasowy magazyn Biblioteki, o powierzchni 
78 m2, został przekazany na magazyn Archiwum. AŜ do końca 2001 r. 
spełniał on jednocześnie funkcje pomieszczenia biurowego, poniewaŜ 
Uniwersytet w dalszym ciągu borykał się z trudnościami lokalowymi. 
Tymczasem podjęto prace legislacyjne, mające unormować status prawny 
Archiwum i określić jego miejsce w strukturze uczelni tudzieŜ wprowadzić 
w Ŝycie bezdziennikowy system kancelaryjny. W dniu 15 grudnia 1999 r. 
rektor UKSW, ks. prof. Roman Bartnicki, podpisał zarządzenie określające 
zakres działania rektora i prorektorów, które podporządkowało – notabene 
jeszcze oficjalnie nie istniejące – Archiwum UKSW prorektorowi ds. 
rozwoju i współpracy. Artykuł 7. tegoŜ zarządzenia głosił: „Zakres działań 
prorektora do spraw rozwoju i współpracy obejmuje [...] sprawy 
archiwizowania materiałów”, zaś artykuł 8.: „W bezpośrednim nadzorze 
prorektora do spraw rozwoju i współpracy pozostaje: [...] Archiwum”8. 
Zapis ten był wyrazem koncepcji nadania projektowanemu Archiwum 

                                                 
7 Zob. Protokół brakowania akt UKSW z 21 XII 1999 r., AUKSW, Wydzielanie akt na makulaturę, akta 
bieŜące, sprawa nr AUKSW-732-1/99. 
8 Zarządzenie nr 4/99/U Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 15 
grudnia 1999 r. w sprawie określenia szczegółowego zakresu działania Rektora i Prorektorów, w: Kroniki 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, red. H.J. Kaczmarski, nr 1-2/2000, 
Warszawa 2000, s. 259-260. 
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rangi jednostki pozawydziałowej, co wiązało się z ogólnouczelnianym 
zakresem działania Archiwum i jego uprawnieniami do wizytowania 
wszystkich jednostek organizacyjnych i sprawowania kontroli 
postępowania z dokumentacją. Myśl ta znalazła potwierdzenie w 
opracowanej na początku 2000 r. Instrukcji archiwalnej, zatwierdzonej 
przez dyrektora Archiwum Państwowego m.st. Warszawy Ryszarda 
Wojtkowskiego pismem z dnia 31 marca 2000 r. Według § 2 pkt 1 tejŜe 
Instrukcji: „Zgodnie ze strukturą organizacyjną UKSW Archiwum jest 
jednostką pozawydziałową i podlega bezpośrednio jednemu z Prorektorów 
uczelni”. Wspomniana Instrukcja archiwalna wraz z Instrukcją 
kancelaryjną i Wykazem akt weszła w Ŝycie 1 października 2000 r. na 
mocy Zarządzenia nr 7/2000 Rektora UKSW z dnia 1 września 2000 r. To 
samo zarządzenie powoływało do Ŝycia Archiwum uczelni: „Na podstawie 
art. 35 ustawy z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i 
archiwach (Dz.U. 1983 nr 83, poz. 173) tworzę Archiwum UKSW jako 
jednostkę pozawydziałową, podległą Prorektorowi ds. Rozwoju i 
Współpracy”9. 
   Z dniem 1 października 2000 r. funkcjonujące dotąd nieformalnie 
Archiwum UKSW znalazło wreszcie swoje umocowanie prawne w 
strukturze Uniwersytetu. Dysponowało ono jednym lokalem, którym był 
wymieniony wcześniej były magazyn Biblioteki i zatrudniało dwóch 
pracowników na pełnych etatach asystenta dokumentacji i informacji 
naukowej oraz młodszego dokumentalisty. BieŜąca działalność Archiwum 
szła wtedy w dwóch kierunkach: porządkowania posiadanego juŜ zasobu i 
przejmowania akt z poszczególnych jednostek organizacyjnych UKSW 
oraz dopełnienia regulacji prawnych, określających funkcjonowanie 
Archiwum. We współpracy z ówczesnym prorektorem ds. rozwoju i 
współpracy UKSW, prof. Zygmuntem Niewiadomskim, przygotowano – 
wzorowane na analogicznych dokumentach Archiwum UW – Regulamin 
Archiwum oraz Regulamin udostępniania zasobu Archiwum UKSW, które 
zostały podpisane przez rektora UKSW w dniu 6 listopada 2001 r.10 
Regulamin Archiwum UKSW potwierdzał funkcjonowanie Archiwum jako 
jednostki pozawydziałowej Uniwersytetu, wchodzącej w skład systemu 
dokumentacji i informacji naukowej Uniwersytetu, a jednocześnie będącej 
ogniwem państwowej sieci archiwalnej (§ 1 pkt 1). Jako dokumenty 

                                                 
9 Zarządzenie nr 7/2000 Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 1 
września 2000 r. w sprawie utworzenia Archiwum Uniwersytetu oraz wprowadzenia w Ŝycie norm 
kancelaryjnych i podstawowych dokumentów, regulujących obieg akt uczelni, AUKSW, Organizacja 
jednostek pozawydziałowych – Archiwum, akta bieŜące, sprawa nr AUKSW-0121-1/2000. Zarządzenie 
to wraz z obiema Instrukcjami wydrukowane zostało w: Kroniki..., red. H.J. Kaczmarski, nr 3/2000, 
Warszawa 2001, s. 80-99. 
10 Regulamin Archiwum Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, AUKSW, 
Organizacja jednostek pozawydziałowych – Archiwum, akta bieŜące, sprawa nr AUKSW-0121-1/01 i 
Regulamin udostępniania zasobu  Archiwum Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 
Warszawie, tamŜe, sprawa nr AUKSW-0121-2/01. 
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regulujące działalność Archiwum ustalone zostały: Statut UKSW, 
Regulamin organizacyjny UKSW, Instrukcja kancelaryjna, Rzeczowy 
wykaz akt i Instrukcja archiwalna UKSW oraz sam regulamin Archiwum 
(§ 1 pkt 2). W dalszej kolejności stwierdzono, Ŝe „nadzór ogólny nad 
Archiwum sprawują Senat i Rektor Uniwersytetu” (§ 2 pkt 1), zaś 
„Archiwum podlega bezpośrednio jednemu z Prorektorów Uniwersytetu” 
(§ 2 pkt 2). Jako podstawowe zadania Archiwum wymieniono: 
„gromadzenie, ewidencjonowanie, przechowywanie, opracowanie i 
udostępnianie materiałów archiwalnych, wchodzących w skład zasobu 
Archiwum, działalność informacyjna oraz prace badawcze i wydawnicze 
związane z dziejami nauki” (§ 3). Warto zwrócić uwagę zwłaszcza na zapis 
o działalności naukowo-badawczej Archiwum, dający mu moŜliwość 
wykroczenia poza funkcje właściwe dla składnicy akt i podnoszący rangę 
Archiwum w Uniwersytecie. Podobną moŜliwość otwiera, wyraŜony 
expressis verbis zapis o współpracy Archiwum z archiwami państwowymi 
oraz archiwami szkół wyŜszych w kraju i za granicą w zakresie 
działalności archiwalnej (§ 9). 
   Pełne wykorzystanie moŜliwości pracy na niwie naukowej, jakie 
otworzyły przed pracownikami Archiwum korzystne zapisy w Regulaminie 
Archiwum UKSW, wymaga jednak przeznaczenia na ten cel przede 
wszystkim czasu, potrzebnego na uporządkowanie zasobu archiwalnego, 
który mógłby stać się bazą źródłową dla badań historycznych. Tymczasem 
czasu tego w pierwszych latach działalności Archiwum jak dotąd brakuje. 
MoŜna wyobrazić sobie, jak czasochłonne jest odrobienie zaległości, 
sięgających 1954 r. Dotyczyły one zarówno materiałów juŜ 
przechowywanych w Archiwum, jak i sposobu prowadzenia dokumentacji 
bieŜącej w registraturach. Stąd u progu swej działalności Archiwum dało 
się poznać uczelni jako inicjator i promotor wdraŜania bezdziennikowego 
systemu kancelaryjnego. Jeszcze w lutym 2000 r. zorganizowano szkolenie 
pracowników administracji, które przeprowadził dyrektor Archiwum UW, 
Krzysztof Pilecki. PrzezwycięŜenie starych nawyków nie było jednak 
łatwym zadaniem, tak iŜ na początku września 2001 r. stwierdzono, iŜ 
nowy system kancelaryjny, oficjalnie obowiązujący od         1 października 
2000 r., de facto w ogóle nie jest stosowany. Archiwum UKSW zwróciło 
się w tej sprawie do prorektora ds. rozwoju i współpracy, który przekazał 
rzecz dyrektorowi administracyjnemu. TenŜe pismem okólnym a dnia 17 
września 2001 r. przypomniał o konieczności stosowania systemu 
bezdziennikowego, a zarazem wprowadził w Ŝycie wykaz oznaczeń 
literowych poszczególnych jednostek i komórek organizacyjnych UKSW, 
przygotowany przez Archiwum11. W ślad za tym, w dniu 15 października 
2001 r. dyrektor administracyjny zarządził przeprowadzenie powtórnego 

                                                 
11 AUKSW, System kancelaryjny – przepisy prawne, akta bieŜące, sprawa nr AUKSW-040-1/01. 
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szkolenia, które odbyło się w dwóch turach w dniach 19 i 23 października 
2001 r.12 
   Kiedy po przeprowadzonych szkoleniach zaczęto wreszcie wcielać w 
Ŝycie bezdziennikowy system kancelaryjny, okazało się, Ŝe obowiązujący 
Wykaz akt jest niewystarczający i naleŜy go zmodyfikować. Nowy wykaz 
zatwierdzony został przez dyrektora Archiwum Państwowego m.st. 
Warszawy Ryszarda Wojtkowskiego w dniu 10 stycznia 20002 r. i 
wprowadzony został w Ŝycie zarządzeniem rektora UKSW z dnia 16 
stycznia 2002 r.13 Rok później Archiwum przeprowadziło zmianę 
Regulaminu udostępniania zasobu, precyzując zasady wydawania akt 
osobowych byłym studentom oraz osobom przez nich upowaŜnionym. Do 
tej pory obowiązywała zasada, iŜ dokumenty wydawane są „najbliŜszej 
rodzinie” na podstawie notarialnie potwierdzonego upowaŜnienia. 
Przestrzeganie tej zasady trudno było wyegzekwować, a kłóciła się ona z 
rozpowszechnioną praktyką wydawania przez sekretariaty wydziałów akt 
osobowych byłych studentów osobom przez nich wskazanym, często 
dyrektorom ośrodków zamiejscowych UKSW. W związku z tym, nie chcąc 
łamać prawa, a jednocześnie unikając walki z wiatrakami, jaką byłaby 
próba zmuszenia sekretariatów wydziałów do odstąpienia od 
dotychczasowej praktyki, w nowym Regulaminie zawarto stwierdzenie, iŜ 
na wniosek byłego studenta jego dokumenty osobowe mogą być wydane 
innym osobom na podstawie pisemnego upowaŜnienia, zwierającego 
potwierdzenie autentyczności podpisu osoby upowaŜniającej, dokonane 
przez uczelnię, organ administracji publicznej lub notariusza (§ 15 pkt 2). 
Nowy Regulamin udostępniania zasobu Archiwum wszedł w Ŝycie 29 
listopada 2002 r.14 
   Tymczasem w 2001 r. skomplikowała się sytuacja prawna Archiwum, 
wskutek wydania przez władze uczelni nowych aktów prawnych, 
wprowadzających wzajemnie sprzeczne rozwiązania w kwestii organizacji 
i miejsca Archiwum w strukturze UKSW. Ciągle obowiązujące 
Zarządzenie nr 7/2000 Rektora UKSW z 1 września 2000 r., tworzące 
Archiwum jako jednostkę pozawydziałową, podległą prorektorowi ds. 
rozwoju i współpracy, zgodne z równieŜ obowiązującą Instrukcją 
archiwalną, znalazło się w sprzeczności z postanowieniami Statutu UKSW, 
wprowadzonego uchwałą Senatu UKSW z dnia 26 kwietnia 2001 r. W 
Statucie tym znalazł się bowiem zapis, przeniesiony Ŝywcem ze Statutu 
                                                 
12 Pismo dyrektora administracyjnego UKSW o przeprowadzeniu szkolenia kancelaryjnego, AUKSW, 
Szkolenie pracowników, akta bieŜące, sprawa nr AUKSW-14-1/01. 
13 Zarządzenie nr 1/2002 Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 16 
stycznia 2002 r. w sprawie ustalenia jednolitego rzeczowego wykazu akt, AUKSW, Wykaz akt, akta 
bieŜące, sprawa nr AUKSW-042-1/01. 
14 Wprowadzała go Decyzja nr 13/2002 Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 
Warszawie z dnia 29 listopada 2002 r. w sprawie Regulaminu udostępniania zasobu Archiwum UKSW, 
AUKSW, Organizacja jednostek pozawydziałowych – Archiwum, akta bieŜące, sprawa nr AUKSW-
0121-2/02. 
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ATK, iŜ: „Z Biblioteką Główną jest złączone archiwum, które stanowi 
ogniwo państwowej sieci archiwalnej” (Rozdział 5, § 64, pkt 3)15. Powstałą 
sprzeczność zauwaŜono zbyt późno, gdy Statut został juŜ odesłany do 
Ministerstwa Edukacji Narodowej w celu jego zatwierdzenia. Tymczasem 
kolejny akt prawny, jakim był Regulamin organizacyjny UKSW, 
wprowadzony zarządzeniem rektora z dnia 28 sierpnia 2001 r., nie 
zwaŜając na zapisy w Statucie, powrócił do początkowych rozwiązań 
prawnych. W § 41. Regulaminu czytamy mianowicie, iŜ „Zadania i 
organizację Biblioteki, Wydawnictwa oraz Archiwum regulują odrębne 
regulaminy”, zaś § 42 wprowadzał schemat organizacyjny UKSW, w 
którym Archiwum jest podporządkowane bezpośrednio rektorowi ds. 
rozwoju i współpracy16. Zgodnie z tymi postanowieniami Regulaminu 
organizacyjnego UKSW opracowany został – omówiony wcześniej – 
Regulamin Archiwum UKSW, przywracający w kwestii miejsca 
Archiwum w strukturze uczelni w całej rozciągłości postanowienia 
Zarządzenia nr 7/2000 Rektora UKSW o utworzeniu Archiwum. 
Przypomnijmy, iŜ Regulamin Archiwum odwołuje się zarówno do Statutu 
UKSW, jak i do sprzecznych z nim Regulaminu organizacyjnego UKSW i 
Instrukcji archiwalnej. W tej sytuacji kolejne zarządzenie rektora, z dnia 2 
września 2002 r., w sprawie określenia szczegółowego zakresu działania 
rektora i prorektorów, które zmieniało podległość Archiwum i 
przekazywało je prorektorowi ds. ogólnych i badań naukowych bez 
anulowania zapisu o dotychczasowej podległości prorektorowi ds. rozwoju 
i współpracy oraz zmiany w schemacie organizacyjnym UKSW, nie budzi 
juŜ większego zdziwienia17. Dodajmy na zakończenie rozwaŜań na temat 
statusu prawnego Archiwum UKSW, iŜ wobec wytworzonego w ten 
sposób chaosu kompetencyjnego, Archiwum – zgodnie z wieloletnią 
tradycją ATK – znalazło się de facto w gestii dyrektora administracyjnego. 
To rozwiązanie zapewniło sprawne funkcjonowanie Archiwum pomimo 
jego niejasnej sytuacji prawnej. Dzięki nowemu dyrektorowi 
administracyjnemu, Markowi Lepie, w styczniu 2002 r. Archiwum 
uzyskało wreszcie pomieszczenie biurowe o powierzchni 7,50 m2. Co 
prawda nadal brak czytelni i udostępnianie akt osobom z zewnątrz odbywa 

                                                 
15 Statut UKSW, wprowadzony uchwałą Senatu UKSW nr 12/2001 z dnia 26 kwietnia 2001 r. w sprawie 
statutu Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, wydany drukiem jako Statut 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Warszawa 2001. 
16 Regulamin organizacyjny UKSW, wprowadzony Zarządzeniem nr 19/2001 Rektora Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 28 sierpnia 2001 r. w sprawie wprowadzenia 
regulaminu organizacyjnego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie; wydany 
drukiem jako Regulamin organizacyjny Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, 
Warszawa 2001. 
17 Zarządzenie nr 28/2002 Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia              
2 września 2002 r. w sprawie określenia szczegółowego zakresu działania rektora i prorektorów, 
AUKSW, Organizacja jednostek pozawydziałowych – Archiwum, akta bieŜące, sprawa nr AUKSW-
0121-1/02. 
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się w biurze Archiwum, ale wobec niewielkiej liczby odwiedzających nie 
stanowi to na razie większej uciąŜliwości18. RównieŜ przy poparciu 
dyrektora administracyjnego Archiwum przeprowadziło w lutym 2004 r. 
jedenaście wizytacji jednostek organizacyjnych UKSW. Wizytacje te 
wykazały na ogół poprawne funkcjonowanie systemu kancelaryjnego, 
lepsze nawet, niŜ oczekiwano. Wiązać to naleŜy – jak się zdaje – z dosyć 
intensywną akcją informacyjną, przeprowadzaną na bieŜąco przez 
pracowników Archiwum oraz ciągle niewielką liczbą pracowników 
administracji UKSW, która pozwala Archiwum „ogarnąć” sprawy uczelni. 
   Niestety, mała liczba pracowników w stosunku do stojących przed 
uczelnią zadań, ma teŜ swoje negatywne skutki dla działania Archiwum. 
Zostało ono mianowicie objęte powszechną akcją przyznawania 
pracownikom dodatkowych obowiązków dla utrzymania sprawności 
funkcjonowania Uniwersytetu. I tak młodszy dokumentalista Adam Stępień 
został w listopadzie 2003 r. mianowany inspektorem ds. BHP, zaś Dariusz 
Milewski powołany został z początkiem stycznia 2004 r. na pełnomocnika 
rektora ds. ochrony informacji niejawnych. Nominacje te odzwierciedlają 
poniekąd stosunek władz i społeczności Uniwersytetu do Archiwum, 
którego pracownicy spostrzegani są przede wszystkim jako stróŜe starych i 
– powiedzmy otwarcie – w powszechnej opinii nikomu niepotrzebnych 
dokumentów tudzieŜ uciąŜliwi nadzorcy, zabijający nadmiar wolnego 
czasu wprowadzaniem nowych – i równieŜ niepotrzebnych – przepisów 
kancelaryjnych. O ile jednak do uŜyteczności bezdziennikowego systemu 
kancelaryjnego udało się pracownikom Archiwum wreszcie przekonać 
większość pracowników registratur, o tyle powszechna opinia o tym, iŜ „w 
Archiwum nie ma nic do roboty”, pozostaje trudna do wykorzenienia. Jeśli 
juŜ bowiem nawet wiedza o tym, iŜ archiwiści zajmują się 
porządkowaniem i opracowaniem akt, dociera do społeczności 
Uniwersytetu, to i tak zajęcie to doceniają jedynie pracownicy naukowi i to 
z reguły tylko historycy, którzy korzystają ze zbiorów Archiwum. Dla całej 
reszty „opisywanie starych papierów” nie ma najmniejszego sensu. W tej 
sytuacji nie dziwi fakt, iŜ pracownikom Archiwum postanowiono dać 
dodatkowe obowiązki, aby zajęli się wreszcie „czymś poŜytecznym” – 
dziwić moŜe jedynie, iŜ stało się to tak późno. 

                                                 
18 Dla przykładu: w 2001 r. odnotowano 7 wizyt, w 2002 – 10, w 2003 – 1 (!), ale juŜ w ciągu pięciu 
pierwszych miesięcy 2004 r. – 10). 


